
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,238 397,798 142,440

1.지방교육행정기관이전수입 515,837 397,798 118,039

1.교육비특별회계전입금수입 515,837 397,798 118,039

1.교육비특별회계전입금 515,837 397,798 118,039

1.학교운영비전입금 247,801 247,801 0

2.목적사업비전입금 268,036 149,997 118,039 무상급식비 : -24,401,000원 * 1개교 = -24,401,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄교실 운영비(지자체)

 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(돌봄교실 간식비 지

원) : 5,014,000원 * 1개교 =
5,014,000

(성립전_1추)통학 택시비 지원 : 12,600,000원

 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)통학버스 지원 : 6,810,000원 * 1

개교 =
6,810,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,120,000원 * 1

개교 =
1,120,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 운영 : 

6,375,000원 * 1개교 =
6,375,000

(성립전_1추)교육복지지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

336,000원 * 1개교 =
336,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 12,498,000원 * 1개교 =
12,498,000

(성립전_1추)초등돌봄교사 대체인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 기

관부담금 : 1,512,000원 * 1개교 =
1,512,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,169,000원 

* 1개교 =
4,169,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,380,000원 * 1개교 =
3,380,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 문화유산농촌체

험 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 문화유산농촌체

험(병설유) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 635,000원 * 1

개교 =
635,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000
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(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

1,191,000원 * 1개교 =
1,191,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

596,000원 * 1개교 =
596,000

두드림학교 운영 지원비 : 4,340,000원 * 1개

교 =
4,340,000

어울림학교 운영비 : 30,800,000원 * 1개교 = 30,800,000

유치원 돌봄교실 운영비 지원 : 4,600,000원 *

 1개교 =
4,600,000

미래수업학년 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

미래학교 워크숍 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

특수 통합교육 지원 프로그램 운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

유아학비 5세 추가 지원금 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

2.기타이전수입 24,401 0 24,401

1.학교회계간이전수입 24,401 0 24,401

1.다른학교회계전입금 24,401 0 24,401

1.다른학교회계전입금 24,401 0 24,401 왕궁중 교직원급식비 : 5,660원*10명*188일 = 10,641,000

왕북초 교직원급식비 : 5,660원*13명*187일= 13,760,000

2.자체수입 2,100 2,100 0

1.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,665 0 4,665
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1.전년도이월금 4,665 0 4,665

1.순세계잉여금 4,630 0 4,630

1.순세계잉여금 4,630 0 4,630

1.순세계잉여금 4,630 0 4,630 2023. 순세계잉여금 : 4,629,790원*1식= 4,630,000

2.정산대상재원사용잔액 35 0 35

1.정산대상재원사용잔액 35 0 35

1.정산대상재원사용잔액 35 0 35 2023. 지방보조금 집행잔액 : 34,310원*1식= 35,000

세입합계 547,003 399,898 147,105
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